
 2025 年３月 31 日 

各 位 

会 社 名 中 部 鋼 鈑 株 式 会 社 

代表者名 代表取締役社長 重松 久美男 

（コード番号 5461 東証プライム、名証プレミア）

問合せ先 取締役総務部長 松田 将 

 (TEL 052-661-3811) 

製鋼工場復旧による操業再開のお知らせ 

１月 21 日(火)に当社製造所において発生しました事故により、近隣住民の皆さま、関係者

の皆さま、お客さまをはじめとする多くの方々に多大なご迷惑とご心配をおかけしておりま

すことを深くお詫び申し上げます。 

１．製鋼工場の操業再開について 

設備や建屋の復旧工事が完了し対策の実施による操業の安全が確認できましたので、関

係当局のご了承を得て３月 27 日（木）からの試験的な操業を経て３月 30 日（日）に操

業を再開いたしました。 

復旧に向けてご支援ご協力をいただきました関係各位に御礼申し上げるとともに、操業

再開にあたりましては再発防止策を徹底し、お客さまの信頼回復に努めてまいります。 

２．再発防止への取り組みについて 

（１）事故の発生原因

鉄スクラップ装入部付近から冷却水が漏れたことで炉内耐火物が腐食（風化）し、耐火

物内に侵入した溶鋼により電気炉の炉殻が溶損。さらに流出した溶鋼が電気炉地下ピッ

ト内に滞留した水と反応し水蒸気爆発が発生したと考えております。

（２）再発防止策

漏水および漏鋼対策として水冷式の設備を非水冷式に変更するとともに、水蒸気爆発対

策として電気炉地下ピット内に水抜き装置を常設いたしました。これらの対策により再

発防止を徹底してまいります。

３．業績への影響について 

本事故による 2025 年３月期の通期連結業績に与える影響は、2025 年１月 28 日に発表

した「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りですが、改めて開示が必要な場合は、

速やかにお知らせいたします。 

以 上 


